
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική άρση της υπ’ αρ. 4495/15.9.2006 απόφα-
σης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας, περί κηρύξεως ως αναδασωτέ-
ων, εκτάσεων δασών και δασικών εκτάσεων της 
Χερσονήσου Κασσάνδρας που καταστράφηκαν 
από την πυρκαγιά στις 21-8-2006, για τμήμα με 
εμβαδόν Ε=1079,21 τ.μ.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 792/24.2.2005 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας 
έκτασης στη θέση «Νεράκι - Λαμνί», τ.Δ.Δ. Κρυοπη-
γής του Δήμου Κασσάνδρας, Ν. Χαλκιδικής.

3 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου, του κτη-
ρίου, φερόμενης ιδιοκτησίας Μαρίας Πατεργιαν-
νάκη - Διακουμή, που βρίσκεται στη συμβολή των 
οδών Κούτουλα (αδιάνοικτη) και Σορβόλου 7, στη 
συνοικία Μετς, στον Δήμο Αθηναίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 407888 (1)

Μερική άρση της υπ’ αρ. 4495/15-09-2006 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας, περί κηρύξεως ως αναδα-

σωτέων, εκτάσεων δασών και δασικών εκτάσεων 

της Χερσονήσου Κασσάνδρας που καταστράφη-

καν από την πυρκαγιά στις 21-8-2006, για τμήμα 

με εμβαδόν Ε=1079,21 τ.μ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, με 
την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008.

4. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(A’ 112).

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-
φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΥΠΕΚΑ) «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-
σης αποφάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ 77ΣΕ0-ΙΒ3), την 
υπ’ αρ. 116477/6078/11-11-2014 διαταγή του ΥΠΕΚΑ, 
καθώς και την υπ’ αρ. 124581/2774/26-05-2015 διαταγή 
του ΥΠΕΚΑ, που αφορούν στο ίδιο θέμα.

7. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης (Α.Δ.Μ.Θ.) 
«περί άρσης αναδασωτέας».

8. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) «Περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) 
καθώς και την υπ’ αρ. 165792/225/19-01-2018 διαταγή 
του ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία εξέτασης αντιρρήσεων» (ΑΔΑ 
6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ).

9. Το υπ’ αρ. 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφά-
σεις κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής 
ή μερικής)».

10. Το υπ’ αρ. 121068/25-06-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Α.Δ.Μ.Θ., ως απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασω-
τέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 567

7851

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.10 13:56:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7852 Τεύχος Δ’ 567/09.09.2024

12. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
15. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)“ (Α’ 160)» (Α’ 77).

16. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/
2740/25.8.2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Την υπ’ αρ. 4495/15-09-2006 (Δ’ 909) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
περί κηρύξεως ως αναδασωτέων εκτάσεων δασών και 
δασικών εκτάσεων της Χερσονήσου Κασσάνδρας που 
καταστράφηκαν από την πυρκαγιά στις 21/8/2006.

20. Το υπ’ αρ. 391250/2024 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Κασσάνδρας με τη θετική για μερική άρση της άνω 
απόφασης, εισήγηση του υπαλλήλου του Δασαρχείου 
Μιχάλη Τσαλικίδη με την οποία συμφωνούμε και κατά 
την οποία:

- Το προς άρση τμήμα Ε με εμβαδόν 1079,21 τ.μ. της 
κηρυγμένης έκτασης βρίσκεται στη θέση: «Κανναβιά», 
Τ.Κ. Πευκοχωρίου, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής 
και χωροθετείται εντός της περιμέτρου της έκτασης που 
κάηκε στις 21-08-2006.

- Το άνω τμήμα σήμερα έχει μορφή δάσους αποτελού-
μενη από αείφυλλα πλατύφυλλα και έχει συντελεστεί 
κατά 100% η αναδημιουργία - αποκατάσταση της κατα-
στραφείσας δασικής βλάστησης, αποφασίζει:

Την μερική άρση της υπ’ αρ. 4495/15-09-2006 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέων εκτά-
σεων δασών και δασικών εκτάσεων της Χερσονήσου 
Κασσάνδρας που καταστράφηκαν από την πυρκαγιά 
στις 21-8-2006 και ειδικότερα για το τμήμα με εμβαδόν 
Ε = 1079,21 τ.μ. και με σημεία κορυφών 1, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, 
6, 5, 4, 3, 2, 1 όπως παρουσιάζονται στο συνημμένο στην 
παρούσα τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου του 
Δασαρχείου Κασσάνδρας Μιχαήλ Τσαλικίδη σε κλίμακα 
1:500 στη θέση «Κανναβιά», Τ.Κ. Πευκοχωρίου, Δήμου 
Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής, σύμφωνα με την παρ. 1 
άρθρου 41 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 10 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003, επειδή τηρού-
νται οι εκ του νόμου προϋποθέσεις καθώς έχει επέλθει 
η πλήρης μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση 
της δασικής βλάστησης στην άνω έκταση, στο προ της 
καταστροφής της επίπεδο.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7853Τεύχος Δ’ 567/09.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7854 Τεύχος Δ’ 567/09.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθ. 407360 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 792/24.2.2005 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας περί κηρύξεως αναδασωτέας 

έκτασης στη θέση «Νεράκι - Λαμνί», τ.Δ.Δ. Κρυ-

οπηγής του Δήμου Κασσάνδρας, Ν. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, με 
την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008.

4. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(A’ 112).

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-
φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΥΠΕΚΑ) «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-
σης αποφάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ 77ΣΕ0-ΙΒ3), την 
υπ’ αρ. 116477/6078/11-11-2014 διαταγή του ΥΠΕΚΑ, 
καθώς και την υπ’ αρ. 124581/2774/26-05-2015 διαταγή 
του ΥΠΕΚΑ, που αφορούν στο ίδιο θέμα.

7. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης (Α.Δ.Μ.Θ.) 
«περί άρσης αναδασωτέας».

8. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) «Περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) 
καθώς και την υπ’ αρ. 165792/225/19-01-2018 διαταγή 
του ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία εξέτασης αντιρρήσεων» (ΑΔΑ 
6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ).

9. Το υπ’ αρ. 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφά-
σεις κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής 
ή μερικής)».

10. Το υπ’ αρ. 121068/25-06-2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Α.Δ.Μ.Θ., ως απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασω-
τέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

12. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
15. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)“ (Α’ 160)» (Α’ 77).

16. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/
2740/25.8.2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/
13-10-2023 διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών 
«Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρ-
θρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7855Τεύχος Δ’ 567/09.09.2024

του άρθρου 44 του ν. 998/1979» (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-
6ΑΣ).

20. Την υπ’ αρ. 792/24-02-2005 (Δ’ 311) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση «Νε-
ράκι - Λαμνί» τ.Δ.Δ. Κρυοπηγής του Δήμου Κασσάνδρας 
Ν. Χαλκιδικής.

21. Την υπ’ αρ. 364380/2024 θετική εισήγηση του Δα-
σαρχείου Κασσάνδρας για μερική ανάκληση της άνω 
απόφασης και ειδικότερα για τρία τμήματα Ε2, Ε2 και Ε5, 
με την οποία συμφωνούμε, και κατά την οποία:

- Τα προς ανάκληση τμήματα Ε2 = 956,12 τ.μ.,
Ε3 = 331,21 τ.μ. και Ε5 = 4190,46 τ.μ. βρίσκονται στη θέση 
«Νεράκι», τ.Δ.Δ. Κρυοπηγής του Δήμου Κασσάνδρας Π.Ε. 
Χαλκιδικής και οριοθετούνται εντός της περιμέτρου της, 
προς μερική ανάκληση, απόφασης (20).

- Για τα άνω τμήματα έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 151/
08-09-2023 (ΑΔΑ: Ρ77Θ465Π8-ΖΓ1) απόφαση της 10ης 
Ε.Ε.Δ.Α.Χ. Χαλκιδικής η οποία τα υπάγει στην κατηγορία 
μορφής/κάλυψης ΑΑ/ΑΝ, αποφασίζει:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 792/24-02-2005 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας 
έκτασης στη θέση «Νεράκι - Λαμνί», τ.Δ.Δ. Κρυοπηγής 
του Δήμου Κασσάνδρας Ν. Χαλκιδικής, σε εκτέλεση 
της άνω διαταγής (19), και ειδικότερα για τα τμήμα-
τα με εμβαδόν Ε2 = 956,12 τ.μ., Ε3 = 331,21 τ.μ. και 
Ε5 = 4190,46 τ.μ.και με στοιχεία κορυφών 7, 8, 9, …, 23, 
24, 7 και 25, 26, 27, …, 30, 31, 25 και 36, 37, 38, …, 51, 52, 
36 αντίστοιχα, όπως αυτά απεικονίζονται στο προσαρ-
τημένο στην παρούσα απόφασή μας τοπογραφικό διά-
γραμμα του Δασολόγου του Δασαρχείου Κασσάνδρας 
Ελευθέριου Θεολογίδη, σε κλίμακα 1:1200 και με σύ-
στημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 για πραγματική αιτία, 
ήτοι λόγω έκδοσης της άνω απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας κατά πλάνη περί τα πράγματα, ως προς 
τον δασικό χαρακτήρα των προς ανάκληση τμημάτων.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7856 Τεύχος Δ’ 567/09.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7857Τεύχος Δ’ 567/09.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 204202 (3)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου, του κτη-

ρίου, φερόμενης ιδιοκτησίας Μαρίας Πατεργιαν-

νάκη - Διακουμή, που βρίσκεται στη συμβολή 

των οδών Κούτουλα (αδιάνοικτη) και Σορβό-

λου 7, στη συνοικία Μετς, στον Δήμο Αθηναίων.

ΟΙ ΠΡΟ  ΪΣΤΑΜΕΝΕΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ - ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220) ιδίως των παρ. 1 και 4 
του άρθρου 6,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91) και

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/7027/
425/29-01-2004 υπουργική απόφαση «Αναοριοθέτηση 
αρχαιολογικού χώρου της πόλης των Αθηνών» (Δ’ 96).

4. Τα υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/204202/17-05-2024 και ΥΠΠΟ/
204202/13-06-2024 έγγραφα της Υπηρεσίας Νεωτέ-
ρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Αττικής, Ανατολι-
κής Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων με συνημμένο τον 
φάκελο του θέματος και τις απόψεις της ΥΝΜΤΕΑΑ-
ΣΕΚ για την εξέταση του θέματος από το κοινό όργανο 
(ΚΑΣ - ΚΣΝΜ).

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/204202/13-06-2024 (Α/Α 
18590410) έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης 
των Αθηνών, με το οποίο εκφράσθηκαν οι απόψεις της 
Εφορείας σχετικά με το θέμα.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/204202/13-06-2024 (Α/Α: 
18593311) έγγραφο της ΔΠΑΝΣΜ, με το οποίο διαβι-
βάστηκε το θέμα στην γραμματεία του ΚΣΝΜ και την 
γραμματεία του ΚΑΣ.

7. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, της Δι-
εύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, και 
τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/204202/16-07-2024 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.

9. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
(ΚΑΣ- ΚΣΝΜ), σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4/13-06-2024 Πρα-
κτικό, (θέμα 7ο), αποφασίζουν:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου σύμφωνα με την 
περ. β της παρ. 1 του άρθρου  6 του ν. 4858/2021, του 
κελύφους του κτηρίου φερόμενης ιδιοκτησίας Μαρίας 
Πατεργιαννάκη-Διακουμή, που βρίσκεται στη συμβολή 
των οδών Κούτουλα (αδιάνοικτη) και Σορβόλου 7, στη 
συνοικία Μετς, στον Δήμο Αθηναίων, διότι αποτελεί τεκ-
μήριο για τη μελέτη της εξέλιξης της πόλης της Αθήνας 
από πολεοδομική, αρχιτεκτονική, κοινωνική, ιστορική 
και πολιτιστική άποψη και αποτελεί στοιχείο προστασίας 
και συνοδείας του αρχαιολογικού χώρου της Αγροτέρας 
Αρτέμιδος και του Ναού του Διός.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Αυγούστου 2024

Οι Προϊσταμένες των Γενικών Διευθύνσεων

Αρχαιοτήτων και  Αναστήλωσης Μουσείων
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Τεχνικών Έργων

ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7858 Τεύχος Δ’ 567/09.09.2024

*04005670909240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


